大津市報道資料

  市政記者各位

 令和５年１０月１７日

としょかんまつり２０２３関連企画

『ユネスコ「世界の記憶」から見る三井寺の歴史』特別講演会の開催

大津市立図書館では、毎年 10 月 27 日から 11 月 9 日の読書週間に合わせて、「暮らし

に役立つ図書館」「楽しく学べる図書館」を目指し、多くの市民が図書館を利用し、また、図書

館を利用する契機となることを目的として「としょかんまつり」を開催しています。

今回、ユネスコ「世界の記憶」の登録決定を記念し、智証大師円珍関係文書典籍からひも

解く日本と中国の文化交流の歴史や多くの国宝、文化財が護り伝えられてきた三井寺の魅

力について、市民に知っていただくとともに、文化財を後世に護り伝えていくための修理への

理解を深めていただくことを目的に「としょかんまつり」において、下記のとおり特別講演会と

ワークショップを開催します。

  この機会に、ぜひ、大津市立図書館へお越しください。

記

１ 開催日時   令和５年１１月５日（日） 午前１０時３０分から１２時３０分

第１部 特別講演会

『ユネスコ「世界の記憶」から見る三井寺の歴史』

講師 園城寺 長吏 福家俊彦氏

第２部 修理現場からの解説とワークショップ

文化財資料群の修理に係る解説と和紙を使った「紙縒り
 こ  よ

」作り体験

講師 株式会社 坂田墨珠堂 代表取締役 坂田さとこ氏

２ 開催場所   大津市立図書館（浜大津） ３階視聴覚ホール

           ※３階エレベーターホールで関連図書の展示同時開催

３ 定員      ６０名（うち小中高校生限定枠１０名含む） 事前申込制

お問い合わせ先

担当者 図書館   担当： 古家

連絡先 077-526-4600 内線 ―

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策 取組方向性 主な取組

1 3 9 1 1